
Copia Conforme all’originale 

 

TIMBRO AREA TECNICA 

 
TIMBRO UFF. RAGIONERIA 

                                           

 
COMUNE DI POSADA 

PROVINCIA DI NUORO 

AREA TECNICA 
 

SERVIZIO LL.PP, URBANISTICA, MANUTENZIONI, IGIENE URBANA, DEMANIO E SUAPE 

 ORIGINALE X COPIA 

 

  
 
 

DETERMINAZIONE: 
REGISTRO GENERALE n.  65 GP 30.03.2021 

 

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L 76/2020, convertito in Legge n. 120 dell’11 

Settembre 2020, tramite RDO su Sardegna CAT di incarico per l’esecuzione dei lavori di realizzazione di 

reti per la sicurezza del cittadino e del territorio del Comune di Posada. CUP: F14I19001070002 - 

CIG: 86632357AD_Aggiudicazione definitiva e impegno di spesa_ Ditta Mura Enrico_ Siniscola. 

 
IL RESPONSABILE 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 

VISTO lo statuto comunale; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il regolamento comunale dei contratti; 

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n° 50, "Codice dei Contratti Pubblici" modificato dalla Legge n° 120 del 

11.09.2020; 

VISTO il Decreto del Sindaco n° 1 del 10.01.2020 con il quale si conferisce l’incarico di Responsabile di 

Servizio all’Arch. Gianluca Pala; 



 Visto l’art. unico del D.M. del 13 gennaio 2021 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.13 del 18.01.2021) con 

il quale è stato prorogato al 31 marzo 2021 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 

finanziario per il periodo 2021 – 2023;  

visti:  

- l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000;  

- il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011); i 

quali disciplinano le modalità e i limiti dell’esercizio provvisorio;  

Premesso che :  

- con delibera di Consiglio comunale n. 8 in data 06/04/2020, esecutiva, e successive modificazioni e 

integrazioni, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2020-2022;  

- con delibera di Giunta comunale n. 33 in data 06/04/2020, esecutiva, è stato approvato il Piano esecutivo 

di gestione per l’esercizio 2020;  

PREMESSO che: 

  L'Amministrazione Comunale affidare l’esecuzione dei lavori di realizzazione di reti per la sicurezza del 

cittadino e del territorio del Comune di Posada;  

I progetti definitivi-esecutivi, per un costo complessivo, da quadro economico pari a € 70.000,00, con 

l’importo dei lavori da porre a base di gara è stato quantificato in € 46.186,26 per lavori ed € 1.325,44 per oneri 

della sicurezza non ribassabili, pari ad € 47.511,70 (oltre l’I.V.A. di legge al 22%); 

  Il Progetto è stato redatto dalla società MB Engineering degli Ingegneri Roberto Masia e dall’Ing. 

Gavino Brau : 

 Le opere sono regolarmente iscritte in bilancio con imputazione della spesa sul cap. n° 12192/1 

denominato “Realizzazione rete di videosorveglianza” del bilancio pluriennale 2021-2023, esercizio 

2021, sufficientemente capiente. 

 Con il Decreto del Sindaco n. 5 in data 23.10.2021 ai sensi e per gli effetti dell'art. 31 del D.Lgs. n° 

50/2016 del 18 aprile 2016 n. 50 aggiornato alla Legge 11.09.2020 n° 120, è stato nominato 

Responsabile Unico del Procedimento l'Arch. Pala Gianluca Responsabile dell'Area Tecnica e dipendente 

a tempo indeterminato, avendo lo stesso tutti i requisiti di capacità tecnico professionale previsti 

dall'art. 31 del D.Lgs. n° 50/2016 per l'attivazione dei procedimenti e l'assunzione dei provvedimenti 

consequenziali con il compito di coordinare e curare tutte le operazioni e gli atti inerenti alla procedura 

di affidamento dell'incarico di D.L., misura contabilità e sicurezza e affidamento dei lavori per la 

realizzazione delle opere pubbliche anzidette; 

 Con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n° 47 del 09.03.2021 si stabiliva di attivare la 

procedura a contrarre e contestualmente approvati gli atti propedeutici alla presentazione dell'offerta; 

 Con la lettera di invito n° prot. 1545 del 09.03.2021 venivano invitati a manifestare il proprio interesse 

ad essere invitati alla procedura di gara su SardegnaCAT, i seguenti n.3 operatori economici: 



1. Ditta CO.NA. sn c con sede in Budoni (SS), pec: cona@pec.it ; 

2. Ditta Sardegna Costruzioni, con sede in Posada (NU), pec: sardegnacostruzioni@arubapec.it; 

3. Ditta Mura Enrico, con sede in Siniscola (NU), pec: muraen@pec.it . 

- In data 15.03.2021, venivano valutate le offerte pervenute, in base alle quali risultava il migliore 

offerente la Ditta Mura Enrico, che veniva invitata alla procedura RDO rfq_369573 sul portale Sardegna 

CAT; 

 In data 22.03.2021 è stata verificata la documentazione di offerta caricata sul portale "Sardegna Cat" 

dalla Ditta Mura Enrico e la stessa è stata dichiarata conforme a quanto richiesto; 

 La stessa ha presentato una offerta economica complessiva di € 44.163,19 con un ribasso del 7,52% pari 

a € 42.837,756 per lavori e € 1.325,44 per oneri sulla sicurezza più i.v.a. al 22,00%; 

 Con la determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n° 60  del 22.03.2021, ai sensi del combinato 

disposto di cui all’art. 32, comma 5 e all’art. 33, comma 1, del D. Lgs 50/2016, è stata approvata la 

proposta di aggiudicazione, così come formulata nella documentazione di gara del 09.03.2021, per 

l’affidamento dei lavori "Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs 50/2016 

tramite RDO su Sardegna CAT di incarico per l’esecuzione dei lavori di realizzazione di reti per la sicurezza 

del cittadino e del territorio del Comune di Posada. CUP: F14I19001070002 - CIG: 86632357AD a favore 

della Ditta mura Enrico  che ha presentato una offerta economica con un ribasso del 7,52% pari a € 

42.837,756 per lavori e € 1.325,44 per oneri sulla sicurezza più 9.715,90 per i.v.a. al 22,00% per un 

importo complessivo pari ad € 53.879,09;  

CONSIDERATO che: 

 Sono state eseguite le verifiche di legge sul soggetto affidatario le cui risultanze sono positive; 

 Per regolarizzare l’aggiudicazione dell’intervento di cui all’oggetto occorre affidare in via definitiva gli 

interventi suddetti e contestualmente impegnare le somme;  

 Nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure poste in essere e, si procede, 

all'affidamento definitivo, così come formulato nella proposta di aggiudicazione; 

ATTESO che la prestazione di cui trattasi riguarda la prestazione di servizi relativa rientra nell'applicazione 

dell'art. 1, comma 629, lettera b della Legge 190/2014 (split payment) per quanto inerente l'i.v.a. di legge ai 

sensi dell'art. 12 comma 1 del D.L. 87/2018 (cd. Decreto dignità - Gazzetta Ufficiale del 13 luglio 2018); 

VISTO il D.Lgs. 33/2013 ed in particolare gli artt. 23 e 26 e ritenuto di fornire totale visibilità all’intervento 

oggetto della presente determinazione disponendone la pubblicazione nella Sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito istituzionale di questo Comune; 

ACCERTATA la regolarità della procedura seguita; 

DETERMINA 

1. Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Di affidare, in via definitiva all'Impresa Ditta Mura Enrico, con sede in Siniscola (NU), pec: 

muraen@pec.it , i lavori di :"Realizzazione di reti per la sicurezza del cittadino e del territorio del 

mailto:cona@pec.it
mailto:sardegnacostruzioni@arubapec.it
mailto:muraen@pec.it
https://portale.ecevolution.it/loginServlet?encParam=2BC33BAB50DEB657DF430BF1C6D171B4002651CAF78AB1174ED6844EC02C4D165A9AC9D7EC1992F784DEFA27509BBF824AAA0E5F4AB671B12B94F869BE18333113030CD9C8C9D564210DDF9DA997800DB67CD7A8DA2869F88BDB4059260FE6B5B190E3BE47A55BD44D09B841352395FAC6C4CAE51276B6B0
mailto:muraen@pec.it


Comune di Posada. CUP: F14I19001070002 - CIG: 86632357AD" per un importo complessivo al 

netto del ribasso del 7,52%  pari a € 53.879,09 di cui: 

- €  42.837,756 per lavori; 

             -  € 1.325,44 per oneri sulla sicurezza; 

             -  € 9.715,90 per i.v.a. al 22,00%; 

3. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all.   

       4/2 al d.lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 

       perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 Eserc. Finanz. 2021 Cap.  12192 Art. 1 Titolo    

Miss.  Progr.  Ac. 
Tit. 

2 Macr. 02 Piano dei 
conti 

 

 Intervento  Descrizione Realizzazione di reti per la sicurezza del cittadino e del 
territorio del Comune di Posada. 

 

SIOPE  CIG 86632357AD CUP F14I19001070002  

Creditore Ditta   

Causale Affidamento lavori. Realizzazione di reti per la sicurezza del cittadino e del territorio del Comune di Posada.  

Modalità 
finan. 

Fondi RAS  Finanz. da FPV   

Imp./Pren. n.  Importo € 53.879,09 Frazionabile in 12 NO  

 

4)  Di allegare al presente atto per farne parte integrante e sostanziale:  

 Allegato documenti personali; 

 D.U.R.C.; 

5)  Di dare atto del rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 26 della legge n. 488/1999 ed all’articolo 1, 

commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come risulta da dichiarazione sostitutiva di atto 

notorio allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale (vedi determina a 

contrarre n° 225 del 29.09.2020); 

6)  Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre 

all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 

Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 

dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e 

sostanziale; 

7) Di attestare quanto segue: 

 CUP: F14I19001070002; 

  CIG: 86632357AD; 

 Il Responsabile del Procedimento ai sensi all'art. 31 comma 1 del D.lgs. n° 50/2016 e dell’art. 5 della 

L. 241/90 è l'Arch. Pala Gianluca; 

 La presente procedura, visto l'importo dell'affidamento inferiore a € 150.000,00, non è soggetta alla 



comunicazione antimafia liberatoria ai sensi dell’art. 88, comma 1, del D.Lgs. 06/09/2011 e s.m.i. 

(Codice delle leggi antimafia); 

 Il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 

33/2013; 

 Il presente atto è riferito a persona fisica e pertanto è soggetto all'applicazione del Regolamento 

generale per la protezione dei dati personali n. 679/2016 ai sensi dell'art. 1 paragrafo 2;  

 In base agli atti di affidamento della fornitura l’obbligazione sarà esigibile, ai sensi e per gli effetti del 

nuovo principio di competenza finanziaria di cui al D. Lgs 118/2011, nell’esercizio 2021; 

8)  Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

9)  Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione 

della copertura finanziaria della spesa e all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

 

 

Data 30.03.2021   

 

 Il Responsabile dell’Area Tecnica                                                                                        

Arch. Gianluca Pala 

 

                                                                                                                                    

 

                                                                                                             ............................................................. 



 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 

controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………. 

 ……………………………………………………………………………………………………………………………. 

 

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 

Data ……………………… 

Il Responsabile del servizio finanziario 

 

............................................................... 

 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio 

      

      

      

 

Data ……………………………. 

Il Responsabile del servizio finanziario 

 

……………………………………………… 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 



N. ......................... DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi 

dal ............................................. al ............................................. 

 

Data, .............................................. 

 

II Responsabile del servizio 

........................................................................ 

 

 


